

# 七飯町水道事業業務状況説明書

平成28年度上半期

自 平成 28 年 4 月 1 日  
至 平成 28 年 9 月 30 日

七飯町経済部水道課

水道事業業務状況説明書

(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第40条の2第1項及び七飯町水道事業の設置に関する条例(昭和51年条例第8号)第9条第1項の規定により平成28年度上半期の業務状況等を次のとおり公表します。

1 概況(平成28年9月末現在)について

(1) 総括事項

平成28年9月末の給水戸数は、11,826戸で、有収水量は1,315,884m<sup>3</sup>となっております。工事の状況として、大川地区老朽管布設替工事や本町地区配水管新設工事等を予定どおり施工しております。

上半期の経理状況は、別表のとおり収益的収入及び支出では事業収益212,451,648円に対し、事業費用106,458,651円となっており、105,992,997円の収支差引額となっております。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
議案第55号	平成28年度七飯町水道事業会計補正予算(第1号)	平成28年7月22日	平成28年7月22日
報告第11号	平成27年度七飯町水道事業資金不足比率について	平成28年9月6日	平成28年9月7日
認定第7号	平成27年度七飯町水道事業会計決算認定について	平成28年9月6日	平成28年9月21日

(3) 行政官庁認可事項

申請年月日	申請先等	件名	認可年月日
[協議年月日] 平成28年9月20日	[協議先] 北海道知事	[協議事項] 平成28年度起債事業(水道事業債)1次分	[同意年月日] 平成28年10月31日

(4) 職員に関する事項

区分	合計	課長	係長	事務職員	技術職員	その他
当年度	12	1	4	1	4	2
前年度	11	1	4	1	4	1
比較増減	1	0	0	0	0	1

※その他：再任用及び臨時職員(定数外)

2 業務の状況

	単位	七飯町水道事業(①+②+③)			① 七飯上水			② 藤城簡易水道			③ 大沼簡易水道		
		本年度	前年同期	増減	本年度	前年同期	増減	本年度	前年同期	増減	本年度	前年同期	増減
行政区域内人口…①	人	28,473	28,610	△137	23,631	23,671	△40	2,607	2,684	△77	2,235	2,255	△20
給水区域内人口	人	28,419	28,558	△139	23,631	23,671	△40	2,593	2,671	△78	2,195	2,216	△21
給水人口…②	人	28,074	28,206	△132	23,418	23,457	△39	2,529	2,598	△69	2,127	2,151	△24
普及率(②÷①)	%	98.8	98.8	0.0	99.1	99.1	0.0	97.0	96.8	0.2	95.2	95.4	-0.2
給水戸数	戸	11,826	11,689	137	9,721	9,608	113	1,057	1,058	△1	1,048	1,023	25
上半期給水量	m <sup>3</sup>	1,682,854	1,599,104	83,749	1,368,002	1,288,375	79,627	117,797	114,512	3,285	197,055	196,217	838
上半期有収水量	m <sup>3</sup>	1,315,884	1,294,146	21,738	1,057,421	1,039,976	17,445	103,669	103,345	324	154,794	150,825	3,969
1日平均有収水量	m <sup>3</sup>	7,190	7,072	118	5,778	5,683	95	566	565	1	846	824	22
有収率	%	78.2	80.9	-2.7	77.3	80.7	-3.4	88.0	90.2	-2.3	78.6	76.9	1.6

3 経理状況等

(1) 予算の執行状況 (税込)

① 収益的収支に関する事項

科 目		予算現額(円)	執行額(円)	残 額(円)	執行率(%)
収 入	水道事業収益	486,000,000	212,451,648	273,548,352	43.71
	1. 営業収益	418,649,000	212,440,252	206,208,748	50.74
	① 給水収益	390,525,000	211,915,370	178,609,630	54.26
	② 受託工事収益	1,172,000	0	1,172,000	0.00
	③ その他営業収益	26,952,000	524,882	26,427,118	1.95
	2. 営業外収益	67,351,000	11,396	67,339,604	0.02
	① 受取利息及び配当金	40,000	9,596	30,404	23.99
	② 補助金	26,123,000	0	26,123,000	0.00
	③ 長期前受金戻入	40,553,000	0	40,553,000	0.00
④ 雑収益	635,000	1,800	633,200	0.28	
支 出	水道事業費用	486,000,000	106,458,651	379,541,349	21.91
	1. 営業費用	423,306,000	78,944,355	344,361,645	18.65
	① 原水及び浄水費	43,860,000	10,446,783	33,413,217	23.82
	② 配水及び給水費	78,186,000	24,161,982	54,024,018	30.90
	③ 受託工事費	1,172,000	0	1,172,000	0.00
	④ 業務費	54,562,000	31,537,796	23,024,204	57.80
	⑤ 総係費	41,967,000	12,797,794	29,169,206	30.49
	⑥ 減価償却費	195,638,000	0	195,638,000	0.00
	⑦ 資産減耗費	7,911,000	0	7,911,000	0.00
	⑧ その他営業費用	10,000	0	10,000	0.00
	2. 営業外費用	60,228,000	26,781,086	33,446,914	44.47
	① 支払利息	55,028,000	26,781,086	28,246,914	48.67
	② 消費税等納付金	5,200,000	0	5,200,000	0.00
	3. 特別損失	1,095,000	733,210	361,790	66.96
	① 災害対応復旧費	827,000	687,080	139,920	83.08
	② 過年度損益修正損	268,000	46,130	221,870	17.21
	4. 予備費	1,371,000	0	1,371,000	0.00
① 予備費	1,371,000	0	1,371,000	0.00	
収支差引		0	105,992,997		

② 資本的収支に関する事項

科 目		予算現額(円)	執行額(円)	残 額(円)	執行率(%)
収 入	資本的収入	189,337,000	0	189,337,000	0.00
	1. 企業債	157,100,000	0	157,100,000	0.00
	① 企業債	157,100,000	0	157,100,000	0.00
	2. 長期前受金	32,237,000	0	32,237,000	0.00
	① 長期前受金	32,237,000	0	32,237,000	0.00
支 出	資本的支出	350,461,000	129,213,477	221,247,523	36.87
	1. 建設改良費	234,491,000	71,658,000	162,833,000	30.56
	① 水道施設費	234,491,000	71,658,000	162,833,000	30.56
	2. 企業債償還金	115,970,000	57,555,477	58,414,523	49.63
	① 企業債償還金	115,970,000	57,555,477	58,414,523	49.63
収支差引		△ 161,124,000	△ 129,213,477		

③ たな卸資産に関する事項

科 目		予算現額(円)	執行額(円)	残 額(円)	執行率(%)
たな卸資産購入限度額		1,111,000	890,222	220,778	80.13
1. 貯蔵品購入額		1,111,000	890,222	220,778	80.13

4 平成27年度決算状況

(1) 概要

① 業務概要

平成27年度給水戸数は、11,615戸で有収率は78.2%となっております。それぞれ前年度比108戸増、△6.3ポイントとなっております。□

区 分	行政区域内人口(人)	給水人口(人)	給水戸数(戸)	普及率(%)	総配水量(m <sup>3</sup> )	有収水量(m <sup>3</sup> )	有収率(%)
平成27年度	28,469	28,070	11,615	98.6	3,222,960	2,521,375	78.2
平成26年度	28,641	28,237	11,507	98.6	2,990,281	2,525,630	84.5
比較増減	△172	△167	108	0.0	232,679	△4,255	△6.3

② 収益的収支について

水道事業収益的収入については、490,786,642円に対し、水道事業費用が440,281,785円となっており、50,504,857円の収支差引額となっております。

③ 資本的収支について

資本的収入については、232,057,886円に対し、資本的支出が392,449,962円となっており、差引額160,392,076円の不足額を当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額20,896,904円、過年度分損益勘定留保資金103,390,156円及び当年度分損益勘定留保資金36,105,016円で補てんしております。

## (2) 決算報告書

## ① 収益的収支(消費税及び地方消費税込み)

〔収入〕

(単位：円)

区 分	予 算				決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考 (仮受消費税及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	財源充当額 ※1	合計			
水道事業収益	477,600,000	6,600,000	0	484,200,000	490,786,642	6,586,642	30,986,657
営業収益	406,416,000	14,351,000	0	420,767,000	427,330,324	6,563,324	30,986,657
営業外収益	71,184,000	△7,751,000	0	63,433,000	63,456,318	23,318	(貸倒損失△156,110)
特別利益	0	0	0	0	0	0	

※1 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額

〔支出〕

(単位：円)

区 分	予 算							決算額	繰越額 ※3	不用額	備 考 (仮払消費税及び 地方消費税)	
	当初予算額	補正予算額	予備 費支 出額	流 用 増減額	支出額 ※2	小計	繰越額 ※3					
水道事業費用	474,400,000	△26,700,000	0	0	0	447,700,000	0	447,700,000	440,281,785	0	7,418,215	8,698,593
営業費用	415,632,000	△26,971,000	0	0	0	388,661,000	0	388,661,000	383,574,990	0	5,086,010	8,692,908
営業外費用	56,314,000	271,000	77,000	0	0	56,662,000	0	56,662,000	56,611,625	0	50,375	(納付税額 1,132,100)
特別損失	263,000	0	0	0	0	263,000	0	263,000	95,170	0	167,830	5,685
予 備 費	2,191,000	0	△77,000	0	0	2,114,000	0	2,114,000	0	0	2,114,000	0

※2 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額、※3 地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額

## ② 資本的収支(消費税及び地方消費税込み)

〔収入〕

(単位：円)

区 分	予 算				決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考 (仮受消費税及び地方消費税)
	当初予算額	補正予算額	財源充当額※4	財源充当額※5			
資本的収入	282,632,000	△51,663,000	0	0	230,969,000	232,057,886	1,088,886
企業債	267,700,000	△45,600,000	0	0	222,100,000	222,100,000	0
長期前受金	14,932,000	△6,063,000	0	0	8,869,000	9,957,886	1,088,886

※4 地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額、※5 継続費通次繰越額に係る財源充当額

〔支出〕

(単位：円)

区 分	予 算						決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考 (仮払消費税及び 地方消費税)	
	当初予算額	補正予算額	流 用 増減額	小計	繰越額 ※6	継続費 通次 繰越額		合計	繰越額 ※6	継続費 通次 繰越額			合計
資本的支出	436,598,000	△43,893,000	0	392,705,000	0	0	392,705,000	392,449,962	0	0	0	255,038	20,896,904
建設改良費	326,256,000	△43,893,000	0	282,363,000	0	0	282,363,000	282,108,204	0	0	0	254,796	20,896,904
企業債償還金	110,342,000	0	0	110,342,000	0	0	110,342,000	110,341,758	0	0	0	242	0

※6 地方公営企業法第26条の規定による繰越額

## (3) 損益計算書(消費税抜き)

(単位：円)

収入の部		支出の部	
1. 営業収益	396,343,667	4. 営業費用	374,882,082
① 給水収益	379,042,268	① 原水及び浄水費	29,936,089
② 受託工事収益	880,000	② 配水及び給水費	62,077,230
③ その他営業収益	16,421,399	③ 受託工事費	880,000
		④ 業務費	51,145,466
2. 営業外収益	63,613,133	⑤ 総係費	35,762,356
① 受取利息及び配当金	60,842	⑥ 減価償却費	186,457,820
② 補助金	23,716,000	⑦ 資産減耗費	8,623,121
③ 長期前受金戻入	39,668,696	⑧ その他営業費用	0
④ 雑収益	167,595		
		5. 営業外費用	55,479,525
3. 特別利益	0	① 支払利息	55,479,525
① 過年度損益修正益	0	② 雑支出	0
② その他特別利益	0		
		6. 特別損失	89,485
		① 過年度損益修正損	89,485
		② その他特別損失	0
合計	459,956,800	合計	430,451,092

営業利益	21,461,585
経常利益	29,595,193
当年度純利益	29,505,708
前年度繰越利益剰余金	47,422,067
その他未処分利益剰余金変動額	0
当年度末処分利益剰余金	76,927,775

## (4) 貸借対照表

(単位：円)

資産の部		負債の部		資本の部	
1. 固定資産		3. 固定負債		6. 資本金	
(1) 有形固定資産		(1) 企業債		固有資本金	96,119,987
イ 土地	38,923,982	イ 建設改良企業債	2,466,296,260	出資金	21,221,000
ロ 建物	63,476,002	ロ その他の企業債	0	組入資本金	225,822,988
減価償却累計額	△27,947,161	企業債合計	2,466,296,260		
ハ 構築物	5,531,681,938	(2) その他固定負債	0	資本金合計	343,163,975
減価償却累計額	△2,155,016,790	固定負債合計	2,466,296,260		
ニ 機械及び装置	1,096,955,592			7. 剰余金	
減価償却累計額	△618,067,510	4. 流動負債		(1) 資本剰余金	
ホ 量水器	215,115,100	(1) 一時借入金	0	イ 受贈財産評価額	43,986
減価償却累計額	△61,127,737	(2) 企業債		ロ 補助金	0
ヘ 車両運搬具	6,884,760	イ 建設改良企業債	115,969,783	ハ その他資本剰余金	0
減価償却累計額	△6,540,522	ロ その他の企業債	0	資本剰余金合計	43,986
ト 工具器具及び備品	50,125,672	企業債合計	115,969,783		
減価償却累計額	△35,485,079	(3) 未払金	91,384,088	(2) 利益剰余金	
チ 建設仮勘定	22,976,274	(4) 引当金		イ 減価積立金	160,000,000
有形固定資産合計額	4,121,954,521	イ 賞与引当金	4,378,976	ロ 利益積立金	0
		ロ その他引当金	0	ハ 建設改良積立金	120,812,241
(2) 無形固定資産		引当金合計	4,378,976	ニ 当年度未処分	
イ 電話加入権	136,500	(5) その他流動負債	0	利益剰余金	76,927,775
ロ 水利権	96,265			利益剰余金合計	357,740,016
ハ 無形リース資産	0	流動負債合計	211,732,847		
無形固定資産合計額	232,765			剰余金合計	357,784,002
		5. 繰延収益			
固定資産合計	4,122,187,286	(1) 長期前受金			
		イ 受贈財産評価額	224,365,078		
2. 流動資産		ロ 国庫補助金	543,587,747		
(1) 現金預金	361,752,519	ハ 道補助金	20,000,000		
(2) 未収金	70,554,595	ニ 他会計補助金	162,675,439		
貸倒引当金	△11,299,843	ホ 工事負担金	159,412,546		
(3) 貯蔵品	5,283,035	ヘ 工事補償金	782,649,080		
(4) その他流動資産	0	ト その他長期前受金	0		
		長期前受金合計	1,892,689,890		
流動資産合計	426,290,306	(2) 収益化累計額	△723,189,382		
		繰延収益合計	1,169,500,508		
		負債合計	3,847,529,615	資本合計	700,947,977
資産合計	4,548,477,592	負債・資本合計	4,548,477,592		